
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения
«Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №62 
Штормовое предупреждение СГЯ №21 

от 26.04.2024 г. 17:00 ч.
В период с 27 апреля по 1 мая 2024 года в связи добеганием боковых притоков с Акмолинской области (реки Терисаккан, Жабай и 
Калкутан), на реке Есиль в Кызылжарском районе ожидаются повышения уровней воды (вторая волна половодья) и превышение 
критических отметок.
Примечание: при превышении опасных отметок, сохраняется угроза подтопления населенных пунктов, хозяйственных построек и 
дорог местного значения, расположенных в самом поселке и ниже по течению реки, а также находящиеся в пойменных участках реки.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинга на 
государственной сети наблюдений по состоянию 

на 8 час. 1 мая 2024 года

№
пп

Название гидрологического 
поста

Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды 
за сутки, ±см

Изменение 
уровня воды 

с начала 
подъма, ±см

Расход воды, 
м3/сек

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 

см

1 р.Бабыкбурлык-с.Г усаковка 1220 415 -3 3 0,55 (29.04) Чисто
2 р.Акканбурлык-с.Ковыльное 1520 199 2 19 2,86 (30.04) Чисто

3 р. Шарык - с. Андреевка 980 300 -1 53 0,08 (30.04) Чисто

4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 163 0 11 2,83 (30.04) Чисто
5 р.Акканбурлык -с.Возвышенка 1000* 224 -4 70 18,0 (30.04) Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 208 -15 71 16,6 (30.04) Чисто
7 р. Иманбурлык-с .Соколовка 560* 121 -4 47 8,90 (30.04) Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 715 -38 448 654 (30.04) Чисто
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* 981 -29 714 Чисто
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 861 -77 594 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 1242 -49 1112 3183 (30.04) Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 1589 -15 1047 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 1257 -23 1014 3668 (27.04) Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1495 -8 1024 2713 (30.04) Чисто
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 135 5 20 9,96 (28.04) Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 512 0 10 13,8 (30.04) Чисто
17 оз.Б.Тарангул-с.Корнеевка 365 382 -1 105 Чисто

Сведения об водохранилищах

№
пп Название

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Изменение 
уровня воды с 

начала 
подъма, ±см

Объём, млн. 
м3

% наполнения
Состояние водного 
объекта и толщина льда, 
см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 949 -16 261 878 127 Чисто
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1130 -24 449 Чисто

Примечание:
* - выход воды на пойму; * *  -  навалы льда на берегу препятствуют измерению уровня воды;*** измерение расхода воды невозможно

Составил/Исп.: Кощугулов Д. 
Тел.: +7 7152 50 03 41

Директор филиала К. Мергалимова



Казахстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрл1гшщ «Кдзгидромет» 
шаруашылык; журпзу кр^ыгындагы республикальщ кэсшорныныц Солтустж Казахстан

облысы бойынша филиалы

Петропавл к,., Парковая к,., 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№ 62 К унделж т! гидрологиялы к бюллетень 
№21 АГЦ дауылды  ескерту 

26.04.2024 ж. саг. 17:00
2024 жылдыц 27 сэу1рден 1 мамы рга деш нп аралы кта А^мола облысынан буШрлш агындардын, (Терюаедан, Жабай жэне К ал^тан  
езендерО келуше байланысты, Есш езеш бойындагы Кызылжар ауданында су децгешнщ KeTepuiyi (су таскы ны ны ц екшин толкыны) 
жэне KayinTi денгейден асуы кутшуде.
Ескертпе: qayinmi децгейден асцан кезде взеннщ meMewi агысында, сондай-сщ взеннщ жайылмалы аумацтарында орналасцан елЫ 
мекендерЫ, шаруашылъщ цурылыстар мен жергштт1 мацызы бар жолдарды су басу крут сацталады.

М емлекетпк бакы лау ж ел!сш деп гидрологиялы к мониторинг деректер1 бойы нш а С олтустж  1^азакстан облысы су 
ны сандары ны ц 2024 жылгы 1 мамыр сагат 8-ri жай-куш  туралы мэл1меттер.

№
пп

Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
ш ектж  

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш­
нщ тэулж  

ш ш де 
e3repyi, ± см

Кетершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
e3repyi, ± см

Су ш ы гы ны ,
м3/сек

Муз жагдайы жэне 
муздыц калы цдыгы , см

1 Бабык, Бурлык, е. - Гусаковка а. 1220 415 -3 3 0,55 (29.04) Таза
2 Акканбурлык е. - Ковыльное а. 1520 199 2 19 2,86 (30.04) Таза
3 Шарльщ е. - Андреевка а. 980 300 -1 53 0,08 (30.04) Таза
4 Шарльщ е. - Рузаевка а. 780 163 0 И 2,83 (30.04) Таза

5 Акканбурльщ е. - Возвышенка а. 1000* 224 -4 70 18,0 (30.04) Таза

6 М^ккыр о. - Мукыр а. 930 208 -15 71 16,6 (30.04) Таза
7 Иманб^рлык о. - Соколовка а. 560* 121 -4 47 8,90 (30.04) Таза
8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 715 -38 448 654 (30.04) Таза
9 Есш 0. - Крещенка а. 1400* 981 -29 714 Таза
10 Есш 0. - Сергеевка к- 1500 861 -77 643 Таза
И Есш о. - Покровка а. 950* 1242 -49 1112 3183 (30.04) Таза
12 Есш 0. - Новоникольское а. 1187* 1589 -15 1047 Таза
13 Есш о. - Петропавл к,. 960 1257 -23 1014 3668 (27.04) Таза
14 Есш 0. - Долматово а. 1450 1495 -8 1024 2713 (30.04) Таза
15 Шагалалы о. - Северное а. 400 135 5 20 9,96 (28.04) Таза
16 ^амысты 0. - Ясновка а. 720 512 0 10 13,8 (30.04) Таза
17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 382 -1 105 Таза

№
пп Атауы Су децгеш, 

см

Су децгеш­
нщ тэулж 

ншнде 
езгеруц ± 

см

Кетершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
e3repyi, ± см

Колем, млн. м3 % толтыру Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 949 -16 261 878 127 Таза
19 р.Есиль(вдхр)-г. Петропавловск 1130 -24 449 Таза

Примечание:
*  -  судыц жайылмага шыгуы; * *  -  Ж агалаулардагы м уз yuindviepi су децгейт влшеуге Kedepsi Kenmipedi;! F су агынын влшеу мумкт емес

Директор филиала К. Мергалимова

Орын.: Кощугулов Д. 
Тел.: +7 7152 50 03 41


